
 1 

 

 

Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

  
 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI FF UHK 
 

ZA ROK 2008 
 
 
 
 
 

Hradec Králové 
Květen 2009 

 



 2 

 

Zpracovali: 
Mgr. Petr Grulich, Ph. D.,  
doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.,  
doc. PhDr. Jan Klíma, 
Mgr. Pavla Dočekalová, Ph. D., 
Ing. Ivana Svobodová, 
Mgr. Ivana Blechová, 
Mgr. Ivana Krahulcová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 29. května 2009 

 

  



 3 

Úvod 

 

Název fakulty: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 

Zkratka názvu: FF UHK 

Adresa fakulty a jejích pracovišť: 

 Stav do 31. 5. 2008 

 J. Koziny 1247, Hradec Králové (děkanát, HÚ, Katedra PVHA) 

 Hradecká 1227/4, Hradec Králové (ÚFSV, KJP, RIS) 

 Víta Nejedlého 573, Hradec Králové (KPOL, KEPA) 

 Stav od 1. 6. 2008 

 nám. Svobody 331, Hradec Králové (děkanát, jednotlivá pracoviště) 

 Víta Nejedlého 573, Hradec Králové (Katedra archeologie a Katedra jazykové 
přípravy). 

 

Pracoviště fakulty: 

 Děkanát (DFF) 

 Studijní oddělení (SO FF) 

 Referát vědy a zahraničních styků (RVZ) 

 Referát informačních systémů (RIS) 

 Centrum služeb (CS FF), (od 22. 6. 2008) 

 Bibliotheka Humanistica – Ediční a distribuční centrum FF UHK (DC) 

 Historický ústav (HÚ) 

 Ústav filozofie a společenských věd (ÚFSV), do 30. 6. 2008 

 Katedra filozofie a společenských věd (KFSV), od 1. 7. 2008 

 Katedra jazykové přípravy (KJP) 

 Katedra politologie (KPOL) 

 Katedra pomocných věd historických a archivnictví (KPVHA) 

 Katedra praktické a experimentální archeologie (KEPA) 

 Katedra sociologie (KSOC), od 1. 7. 2008 

 Kabinet iberoamerických studií (KIAS) 

 Centrum pro evropskou integraci a politiku (CEIP) 

 

 

  



 4 

Organizační schéma fakulty 

 

 

 

 

  



 5 

Akademický senát FF do 6. 5. 2008 

Předseda:     PhDr. Aleš Valenta, Ph.D. 

Místopředseda za akademickou komoru PhDr. Jan Outlý, Ph.D. 

Místopředseda za studentskou komoru  Čestmír Pelikán 

Ostatní členové akademické komory  Doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc. 

      Prof. PhDr. František Musil, CSc. 

      PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

      Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

 

Ostatní členové studentské komory  Michal Cerman  

Tomáš Janíček 

 Ivana Macůrková 

Barbora Stoklasová 

 

 

Akademický senát FF od 7. 5. 2008 

Předseda:     PhDr. Aleš Valenta, Ph.D. 

Místopředseda za akademickou komoru PhDr. Jan Outlý, Ph.D. 

Místopředseda za studentskou komoru  Petr Rezek 

Ostatní členové akademické komory  Doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc. 

      Prof. PhDr. František Musil, CSc. 

      PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

      Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

 

Ostatní členové studentské komory  Jan Švejkar  

Michal Munzar 

 Lenka Polcerová 

Aneta Rosenkranzová 

 

 

 

 

  



 6 

Vedení fakulty do 26. 6. 2008: 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.   děkan 

Mgr. Martin Paleček, Ph.D. proděkan pro studijní záležitosti, vzdělávací činnost, 
statutární zástupce děkana 

doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D. proděkan pro vědu a rozvoj 

doc. PhDr. Jan Klíma    koordinátor pro zahraniční styky:  

Ing. Ivana Svobodová   tajemnice FF 

 

 

Vedení fakulty od 27. 6. 2008 do 30. 6. 2008 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.   děkan 

Mgr. Martin Paleček, Ph.D. proděkan pro studijní záležitosti, vzdělávací činnost, 
statutární zástupce děkana 

PhDr. Eduard Droberjar, Dr.  proděkan pro rozvoj a tvůrčí činnost 

doc. PhDr. Jan Klíma    proděkan pro zahraniční styky:  

Ing. Ivana Svobodová   tajemnice FF 

 

 

Vedení fakulty od 1. 7. 2008 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.   děkan 

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D. proděkanka pro studijní záležitosti, vzdělávací činnost, 
statutární zástupkyně děkana 

PhDr. Eduard Droberjar, Dr.  proděkan pro rozvoj a tvůrčí činnost 

doc. PhDr. Jan Klíma    proděkan pro zahraniční styky:  

Ing. Ivana Svobodová   tajemnice FF 

 

 

  



 7 

Vědecká rada: 

Interní členové: 

1. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., děkan FF UHK  

2. Prof. PhDr. Lubomír Brokl, KSOC FF UHK  

3. Doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., HÚ FF UHK  

4. Doc. PhDr. Radek Fukala, Ph.D., HÚ FF UHK  

5. Doc. Ing. Václav Janeček, CSc., děkan FIM UHK  

6. Doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc., děkan PdF UHK  

7. Prof. PhDr. Zdeněk Kárník, DrSc., HÚ FF UHK  

8. Doc. PhDr. Jan Klíma, proděkan FF UHK  

9. Doc. RNDr. Jaroslava Mikulecká, CSc., proděkanka FIM UHK  

10. Prof. PhDr. František Musil, CSc., HÚ FF UHK  

11. Doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D., KEPA FF UHK  

12. Doc. PhDr. Václav Veber, CSc., KPOL FF UHK  

13. Prof. PhDr. Vladimír Wolf, KNVCHP PdF UHK  

14. Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc., FF UPOL, KPOL FF UHK, od 20. 2. 2008 

Externí členové: 

1. Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc., FF UK Praha  

2. Prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc., Metropolitní univerzita Praha, VŠE Praha  

3. Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc., FES MU Brno, FF Ostravská univerzita  

4. Prof. PhDr. PaedDr. Pavel Marek, Dr., FF UP Olomouc  

5. Doc. PhDr. Hana Pátková, Ph.D., FF UK Praha  

6. Doc. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc., Archeolog. ústav AV ČR Praha  

7. Prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FF UK Praha  

8. Prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc., FF UPce  

9. Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., FPF SlU Opava, Archeolog. ústav AV ČR Brno  

10. Doc. Milan Tuček, CSc., Sociologický ústav AV ČR Praha  

 

 

Disciplinární komise 

Doc. PhDr. Ivan Hruška, CSc. – předseda  

Prof. PhDr. František Musil, CSc. 

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D. 

Vilém Naleraj 

Mgr. Jiří Štěpán 

Martin Trenz 



 8 

Tabulka 1 

Zastoupení fakulty v reprezentaci českých vysokých škol (RVŠ), v mezinárodních a profesních 

organizacích 

Organizace Stát Status 

Rada vysokých škol ČR ČR člen sněmu 

   

   

Pozn.: Status – postavení fakulty v organizaci, např. člen, předseda, místopředseda apod. 

Sněm Rady vysokých škol ČR 

 Mgr. Petr Grulich, Ph.D.  

 

Zastoupení žen v akademických orgánech FF UHK 

 Vedení fakulty do 30. 6. 2008 – 1 ze 4 

 Vedení fakulty od 1. 7. 2008 – 2 ze 4 

 Akademický senát 5 z 11 (v obou obdobích) 

 Vědecká rada 2 z 24 

 Disciplinární komise 1 z 5 

 

 

  



 9 

I. Kvalita a excelence akademických činností 

 

Tabulka  2 a 

Přehled akreditovaných studijních programů  

 Skupiny akreditovaných 

studijních programů 

Studijní programy  Celkem 

bak. 
mag. 

 

mag. 

navazující 
dokt. stud. prog. 

 P K P K P K   

 přírodní vědy a nauky         

 technické vědy a nauky 1       1 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

        

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

        

 společenské vědy, nauky a 

služby 

4 3   2 1 1 11 

 ekonomie         

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

        

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

        

 obory z oblasti psychologie         

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

        

 Celkem 5 3   2 1 1 12 

 

Pozn.: P – prezenční forma, K – kombinovaná forma (popř. i distanční forma - D), tento údaj uveďte za lomítko u 
kombinované formy. 

  



 10 

Kód Název programu / oboru      Forma 

 

BAKALÁŘSKÉ 

 

B3928 Technická podpora humanitních věd 

 Počítačová podpora v archeologii     P 

 Počítačová podpora v archivnictví      P 

B6101 Filozofie 

 Filozofie a společenské vědy      P/K 

B6701 Politologie 

 Politologie        P/K 

B6703 Sociologie 

 Sociologie obecná a empirická      P 

B7105 Historické vědy 

 Archivnictví-historie       P/K 

 Prezentace a ochrana kulturního dědictví    P 

 Archeologie        P 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ 

 

N 6701 Politologie 

 Politologie – latinskoamerická studia     P/K 

 Politologie – africká studia      P/K 

N7105 Historické vědy 

 Archeologie        P 

Historie         P 

 

DOKTORSKÝ 

 

P7105 Historické vědy 

 České a československé dějiny      P/K 

  

http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10187
http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10760
http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10191
http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10758
http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10193
http://www.uhk.cz/app/zobraz.php?inf=10370


 11 

Tabulka č. 2 b 

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce 
Žádný 
 

Tabulka č. 2 c 

Akreditované studijní programy společně uskutečňované s VOŠ 
Žádný 
 

Tabulka  2 d 

Přehled počtu kurzů celoživotního vzdělávání  

Skupina studijních 
programů 

Kurzy orientované na výkon 
povolání 

Kurzy zájmové 

U3V Celkem 
do 15 
hod. 

do 100 
hod. 

více 
do 15 
hod. 

do 100 
hod. 

více 

 přírodní vědy a 

nauky 

        

 technické vědy a 

nauky 

        

 zeměděl.-les. a veter. 

vědy a nauky 

        

 zdravot., lékař. a 

farm. vědy a nauky 

        

 společenské vědy, 

nauky a služby 

   1 6   7 

 ekonomie         

 právo, právní a 

veřejnosprávní 

činnost 

        

 pedagogika, 

učitelství a sociál. 

péče 

        

 obory z oblasti 

psychologie 

        

 vědy a nauky o 

kultuře a umění 

        

 Celkem    1 6   7 

 

 



 12 

Tabulka 2 e 

 

Přehled počtu účastníků kurzů celoživotního vzdělávání  

Skupina studijních 
programů 

Kurzy orientované na výkon 
povolání 

Kurzy zájmové 

U3V Celkem 
do 15 
hod. 

do 100 
hod. 

více 
do 15 
hod. 

do 100 
hod. 

Více 

 přírodní vědy a 

nauky 

        

 technické vědy a 

nauky 

        

 zeměděl.-les. a veter. 

vědy a nauky 

        

 zdravot., lékař. a 

farm. vědy a nauky 

        

 společenské vědy, 

nauky a služby 

   17 3   20 

 ekonomie         

 právo, právní a 

veřejnosprávní 

činnost 

        

 pedagogika, 

učitelství a sociál. 

péče 

        

 obory z oblasti 

psychologie 

        

 vědy a nauky o 

kultuře a umění 

        

 Celkem    17 3   20 

 

  



 13 

Tabulka 3 

Zájem uchazečů o studium  

Skupiny akreditovaných studijních 

programů 

Počet 

P
o

d
an

ýc
h

 

p
ři

h
lá

še
k 

1
) 

P
ři

h
lá

še
-n

ýc
h

 

2
) 

P
ři

je
tí

 3
) 

P
ři

ja
tý

ch
 4

) 

Za
p

sa
n

ýc
h

 5
) 

Celkem      

přírodní vědy a nauky 42 37 31 31 21 

technické vědy a nauky 21 15 14 14 10 

zeměděl,-les. a veter. vědy a nauky       

zdravot., lékař. a farm. vědy a 

nauky 

     

společenské vědy, nauky a služby 1777 1577 636 627 388 

Ekonomie      

právo, právní a veřejnospr. Činnost      

pedagogika, učitelství a sociál. Péče      

obory z oblasti psychologie      

vědy a nauky o kultuře a umění      

 

1) Počet všech přihlášek, které SVŠ obdržela. 

2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení. 

3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek. 

4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí. 

5) Počet studentů, kteří se zapsali ke studiu 

 

Zájem o studium na Filozofické fakultě UHK má vzestupnou tendenci.  Nejvyšší počet uchazečů měl 

opět bakalářský studijní obor Politologie. Velký zájem uchazečů byl o nově otevřený bakalářský 

studijní obor Sociologie obecná a empirická.  V navazujícím magisterském studiu byl opět větší zájem 

o studijní obory v programu Politologie než o studijní obory v programu Historické vědy. 

V roce 2008 byly přijímací zkoušky do bakalářského studijního oboru Politologie a studijního oboru 

Filozofie a společenské vědy v obou formách studia nahrazeny, stejně jako v minulých letech, Testem 

obecných studijních předpokladů (OSP), který v rámci Národních srovnávacích zkoušek (NSZ) 

organizuje firma SCIO. Uchazečům, kteří se hlásili na tyto studijní obory, byl snížen administrativní 

poplatek za podání přihlášky na 300,- Kč. 



 14 

Filozofická fakulta propagovala své studijní obory těmito způsoby: 

 letákovou akcí na vybrané střední školy a úřady v regionu a mimo něj, 

 pracovníci FF vyjížděli seznámit uchazeče s nabídkou studijních oborů přímo na vybrané 

střední školy, 

 tištěnou inzercí a inzercí prostřednictvím internetu,  

 inzercí ve spolupráci s firmou SCIO. 

 

Tabulka 4 

Přehled počtu studentů v akreditovaných studijních programech k 31. 10. 2008 

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 

Studenti ve studijním programu 
Celkem 

studentů 
bak. mag. 

  

mag. 

navazující 

dokt. 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 32        32 

 technické vědy a nauky 19        19 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

         

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

         

 společenské vědy, nauky a 

služby 

389 278   78 72 15 9 841 

 ekonomie          

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

         

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

         

 obory z oblasti psychologie          

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

         

 Celkem 440 278   78 72 15 9 892 

 

Ke dni 31. 10. 2008 bylo v bakalářských, navazujících magisterských a doktorských studijních 
programech na FF zapsáno 892 studentů. Většinu z nich tvoří studenti bakalářských studijních 
programů (718). Filozofická fakulta zajišťuje v některých studijních programech výuku nejen 
v prezenční, ale i v kombinované formě studia, přičemž počet studentů kombinované formy tvoří cca 
40 % všech studentů fakulty. Vzhledem k zaměření fakulty drtivě převažují studenti kategorie 



 15 

společenské vědy, nauky a služby. Mezi studenty vzdělávanými fakultou tvoří významnou skupinu i 
studenti pětiletých magisterských oborů Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – dějepis, Učitelství pro 2. stupeň 
ZŠ – občanská nauka, Učitelství pro střední školy – dějepis a Učitelství pro střední školy – základy 
společenských věd, stejně jako studenti bakalářských studijních oborů Historie se zaměřením na 
vzdělávání a Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání. Tyto obory fakulta zajišťuje pro 
Pedagogickou fakultu UHK.  

 

Tabulka  5 

Přehled počtu absolventů akreditovaných studijních programů  

v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 

Absolventi ve studijním programu 
Celkem 

absolventů bak. 
 

mag. 

mag. 

navazující 
dokt. 

 P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky          

 technické vědy a nauky          

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

         

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

         

 společenské vědy, nauky a 

služby 

43 26   8   1 78 

 ekonomie          

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

         

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

         

 obory z oblasti psychologie          

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

         

 Celkem 43 26   8   1 78 

 

Na Filozofické fakultě ukončilo v roce 2008 studium celkem 78 absolventů, což je v porovnání s rokem 
2007 o 7 více. Převažovali absolventi bakalářských studijních programů, kterých bylo 69. Studium 
ukončilo i osm absolventů navazujícího magisterského studijního programu, kteří zároveň představují 
první absolventy magisterského studia na Filozofické fakultě, a jeden absolvent doktorského 
studijního programu. Fakulta si je vědoma jistých deficitů při sledování míry uplatnění absolventů na 



 16 

trhu práce a do budoucna hodlá této problematice věnovat zvýšenou pozornost. Část absolventů 
bakalářských studijních programů FF pokračuje ve studiu na fakultě v rámci navazujících 
magisterských studijních programů, někteří absolventi bakalářských studijních programů pokračují ve 
studiu na dalších univerzitách. 

Během roku 2008 fakulta vložila nemalé úsilí do přípravy absolventského webu, jehož cílem je 
posílení vzájemné spolupráce a kontaktů fakulty se svými absolventy. Spuštění tohoto webu se 
očekává počátkem roku 2009. Web pro absolventy je založen na oboustranné komunikaci mezi 
fakultou a jejími absolventy a bude zahrnovat jak informace o dění na FF, tak umožní absolventům 
sdělovat a sdílet své pracovní zkušenosti. 

 

Tabulka  6 

Přehled počtu neúspěšných studentů v akreditovaných studijních programech v období od 1. 1. 
2008 do 31. 12. 2008  

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 

Neúspěšní studenti ve studijním programu 
Celkem 

studentů bak. 
mag. 

 

mag. 

navazující 
dokt. 

P K P K P K P K  

 přírodní vědy a nauky 8        8 

 technické vědy a nauky 5        5 

 zeměděl.-les. a veter. vědy a 

nauky 

         

 zdravot., lékař. a farm. vědy 

a nauky 

         

 společenské vědy, nauky a 

služby 

83 77   5 14  2 181 

 ekonomie          

 právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 

         

 pedagogika, učitelství a 

sociál. péče 

         

 obory z oblasti psychologie          

 vědy a nauky o kultuře a 

umění 

         

 Celkem 96 77   5 14  2 194 

 

V období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 zaznamenala Filozofická fakulta 194 neúspěšných studentů. 
Neúspěšnost studentů na Filozofické fakultě je zapříčiněna kombinací faktorů. Mezi ně patří 
nedostatečná připravenost na studium, nedostatečný zájem o daný obor, slabá míra motivace pro 



 17 

dokončení studia či nedostatečná pracovitost a píle. Dalším důvodem může být obtížné skloubení 
studia s pracovními povinnostmi, což se může objevit u studentů studujících při zaměstnání. 
Náročnost studia je zvýšena mj. i tím, že předměty, které jsou povinné v prvním a druhém semestru 
studia bakalářských studijních programů, student musí splnit během prvního roku a nemůže je 
opakovat (výjimky jsou udělovány pouze ze zcela mimořádných a závažných důvodů, zpravidla 
zdravotních). Pro FF je nepřijatelné, aby byla studijní neúspěšnost zmenšována prostřednictvím 
nižších studijních nároků a snižování úrovně studia. FF dbá na úroveň absolventů, která je vizitkou 
nejen fakulty, ale potažmo celé univerzity. FF si je vědoma toho, že existují prostředky, které mohou 
přispět k redukci studijní neúspěšnosti. Mezi ně patří například širší využívání studijních opor pro 
studenty kombinované formy studia, vysoká dostupnost výpočetní techniky, dobrá dostupnost 
studijní a odborné literatury, organizace výuky a zkoušek kombinované formy studia v sobotu, 
vstřícný přístup k  individuálním potřebám studentů apod. 

 

 

Využívání kreditového systému, včetně získávání Diploma Suplement Label  
 

Na Filozofické fakultě je plně využíván kreditový systém, který slouží k hodnocení a kontrole průběhu 
studia ve všech studijních programech a oborech v bakalářském a magisterském stupni studia. 
Principy kreditového systému jsou stanoveny ve vnitřních předpisech fakulty a jsou v souladu se 
zásadami ECTS. Evidence studia v kreditovém systému probíhá prostřednictvím Fakultního 
informačního systému (FIS), který FF využívá společně s Pedagogickou fakultou UHK. Studenti 
získávají kredity v rámci povinných, povinně volitelných a volitelných předmětů. Studentům jsou 
rovněž započítávány kredity, které získají v rámci studia v zahraničí na partnerských univerzitách, ať 
už na základě programu Erasmus či dalších programů a mobilit organizovaných fakultou. Všichni 
absolventi Filozofické fakulty, včetně absolventů doktorských studijních programů, získávají 
v současnosti automaticky dodatek k diplomu (Diploma Supplement Label). 
 

Tabulka č. 7 a 

Akademičtí pracovníci – přepočtené počty* 

Akademičtí pracovníci 
Vědečtí 

pracovníci celkem profesoři docenti 
odborní 

asistenti 
asistenti lektoři 

53,35 3,1 11 33,45 1,7 2,5 1,6 

*Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového   

   ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu 

 

  



 18 

Tabulka 7 b  

Věková struktura akademických pracovníků  

Věk 
Akademičtí pracovníci  Vědečtí 

profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři pracovníci 

 celke

m 

ženy celke

m 

ženy celke

m 

ženy celke

m 

ženy celke

m 

ženy celkem ženy 

 do 29 let         8          3  1   1  1  1  

 30 – 39 let            21      7  1    1   1  1 

 40 – 49 let    4     6      2       

 50 – 59 let  1   2   2       2       

 60 – 69 let  1   6          1  4        

 nad  70 let  2           2          

 Celkem   4   14          1        41        14  2   2   1  2  1 

 

Tabulka 7 c 

Přehled o počtu akademických pracovníků k 31. 12. 2008 

Personální 

zabezpečení 
celkem prof. doc. ost. DrSc. CSc. Dr., Ph.D., Th.D. 

Rozsahy úvazků 

akad. 

pracovníků 

         65       

do 30 %             6                          6               1                                     3 

do 50 %             7              1            4            2          2              2                                     1 

do 70 %          12             1            2            9               5                                     1 

do 100 %          40             2            8          30               7                                   21 

 

Pozn.: Pokud je např. prof. XX, CSc., vyplní se údaj ve sloupci prof. i CSc. 

 

Vzdělávání zaměstnanců vysokých škol (akademických i ostatních)  
Stejně jako v minulých letech i v roce 2008 zajišťovala fakulta pro své akademické i administrativní 

pracovníky bezplatné kurzy anglického jazyka. Smyslem této akce je zvýšit jazykovou gramotnost 

pracovníků v této oblasti a poskytnout jim jistý „nefinanční“ zaměstnanecký benefit. 

 

 



 19 

Tabulka 7 d 

Počet nově jmenovaných profesorů a docentů v roce 2008 

 Počet Věkový průměr 

Profesoři jmenovaní v roce 2008   

Docenti jmenovaní v roce 2008                        1                         71 

 

 

Tabulka 8  

Přehled grantů, výzkumných projektů, patentů a dalších tvůrčích aktivit  

Název grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších tvůrčích 

aktivit 
Zdroj 

Finanční 

podpora 

Výběr kandidátů a primární volby v politických stranách v ČR a srovnání 

s vybranými stranami ve střední Evropě 

GAAV 298 tis. 

Majetkové poměry české aristokracie v první polovině 18. století B - GAČR 173 tis. 

Grantové projekty Specifického výzkumu C 216 tis. 

Specializovaná laboratoř pro výuku digitalizace archiválií FRVŠ 978 tis. 

Inovace počítačových učeben na UHK (rektorátní projekt řešený na 

fakultě) 

FRVŠ 1 715 tis. 

 

Dotace MŠMT na specifický výzkum byla rozdělena pěti projektům. Z tohoto počtu byly tři studie 

odevzdány do tisku pro prestižní časopisy, dále byl připraven sborník příspěvků z konference České, 

slovenské a československé dějiny 20. století III. a vyšla monografie R. Fukaly Silesia. The Society of 

Elites. Silesian Dukes and Estates (1437 – 1740) - Univerzita Hradec Králové, Oftis Ústí nad Orlicí 2008.  

Významným vědeckým počinem pracovníků naší fakulty je rovněž vydání obsáhlé kolektivní 

monografie Poděbradové. Rod českomoravských pánů, kladských hrabat a slezských knížat - Praha 

2008, kterou redigovali O. Felcman a R. Fukala, pracovníci Historického ústavu FF UHK.  

Pracovníci Filozofické fakulty v roce 2008 (řešení od 2009) získali celkem 6 projektů GAČR, což 

představuje mimořádně dobrý výsledek. Budou tak řešeny 4 granty z oborů historických věd a po 

jednom z filozofie a politologie. 

Z oblasti rozvojových projektů je třeba zmínit oba projekty FRVŠ. Díky prvnímu z nich, řešitel P. 

Grulich, vzniklo ve spolupráci se Státním okresním archivem Hradec Králové v jeho objektu pracoviště 

s názvem Společné centrum FF UHK a SOA Zámrsk pro digitální technologie v archivnictví. Jedná se 

druhé nejmodernější digitalizační pracoviště pro účely archivnictví v ČR a slouží jak studentům a jejich 

výuce, tak synergickým efektem digitalizaci archivních sbírek a fondů SOkA Hradec Králové. 



 20 

Projekt na inovaci počítačových učeben byl formálně projektem rektorátním, ve skutečnosti však byl 

řešen na fakultě. Z prostředků tohoto projektu byly zřízeny počítačové učebny B11 a B12 na budově 

č. 2. 

Pro rok 2009 pak fakulta v roce 2008 získala 3 projekty ESF, 1 projekt MŠMT a na dvou dalších 

projektech MŠMT se bude podílet jako spoluřešitelka. 

 

 

 

 

  



 21 

II. Kvalita a kultura akademického života  

 

Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců  

Na FF je studentům poskytováno ubytovací, sociální, prospěchové i mimořádné stipendium v rozsahu 
shodném s ostatními fakultami UHK. Fakulta zohledňovala sociální situaci studentů při posuzování 
jejich žádostí studijního charakteru, zejména při posuzování výše poplatků za prodloužení standardní 
doby studia. 

Zaměstnancům fakulta přispívá k individuálnímu penzijnímu pojištění částkou až do výše 500,- Kč na 
osobu. 

 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na vysokých škol  

Na Filozofické fakultě studují dva pohybově handicapovaní studenti, a to v kombinované formě 
studia (jeden z nich zároveň studuje i ve formě celoživotního vzdělávání). FF aktivně reaguje na 
skutečnost, že její sídlo je bariérové, a pohybově handicapovaným studentům spoluzajišťuje možnost 
přístupu do budovy. Pro zvýšení komfortu pohybově handicapovaných uchazečů o studium, studentů 
a návštěvníků z řad veřejnosti se plánuje rekonstrukce budovy, která umožní plně a trvale 
bezbariérový přístup a výrazně tak usnadní pohyb po budově. Pohybově handicapovaní studenti 
využívají možnosti, které jim FF nabízí a které usnadňují jejich přístup ke vzdělání. Jedná se např. o 
dostupnost studijních opor a materiálů na internetu (nejčastěji prostřednictvím e-learningového 
portálu WebCT), komunikaci s jednotlivými vyučujícími prostřednictvím elektronické pošty či možnost 
uzpůsobit termíny zkoušek potřebám studenta. 

 

Mimořádně nadaní studenti  

Mimořádně nadaní studenti jsou na Filozofické fakultě podporování několika způsoby. Studenti 
magisterských a doktorských studijních programů se mohou zapojit do projektů specifického 
výzkumu, čímž se účastní výzkumných aktivit a mohou tak rozvinout své předpoklady k vědecké a 
tvůrčí práci. Za výborné studijní výsledky jsou studenti fakulty odměňováni formou prospěchových 
stipendií. Prospěch v rámci studia rovněž obvykle patří ke kriteriím pro výběr studentů na zahraniční 
mobility a stáže, nadaní studenti s vynikajícím výsledky jsou tedy při výjezdech do zahraničí 
upřednostňování. V roce 2008 byla poprvé vyhlášena Cena děkana FF UHK za nejlepší studentskou 
vědeckou práci, jejíž první výsledky budou známy v roce 2009. Dva z mimořádně nadaných studentů 
FF byli v listopadu 2008 oceněni rektorem UHK v rámci Dne boje studentů za svobodu a demokracii. 
Mimořádně nadaní studenti v některých případech souběžně studují více studijních oborů, a to nejen 
v rámci Univerzity Hradec Králové, ale i mimo ni. 

 

Partnerství a spolupráce 

Filozofická fakulta spolupracuje s celou řadou veřejných i soukromých institucí jako z oblasti vědy a 
výzkumu, veřejné správy, tak z odběratelského sektoru. Jedná se zejména o archivy, muzea, ale i 
školy a další instituce. Nejintenzivnější spolupráce je realizována se Státním oblastním archivem 
v Zámrsku a jeho okresními pobočkami, zejména pak pobočkou v Hradci Králové. Spolupráce probíhá 
jak v linii odborné, grantové (spoluřešení různých projektů), tak zejména v oblasti vzdělávací 
(vypisování témat závěrečných prací, vedení praxí, přímá výuka odborných zaměstnanců archivu aj.). 
V roce 2008 pak největším úspěchem vzájemné spolupráce bylo otevření společného Centra pro 
digitální technologie v archivnictví. Jedná se o vysoce specializovaně vybavenou laboratoř špičkové 
úrovně, sloužící vzdělávacím i odborným účelům.  



 22 

 

Využívání stipendijního fondu 

Ze stipendijního fondu bylo v roce 2008 vyplaceno celkem 113 920,- Kč, z toho 70.500,- činila 

prospěchová stipendia za akademický rok 2007/08, 43.420,- Kč bylo vyplaceno jako mimořádné 

stipendium za výkopové práce pro studenty oboru Archeologie v lokalitě Tuněchody a za vytváření 

badatelské základny a zpracování dat pro studenty v oboru Sociologie. 

 

 

  



 23 

III. Internacionalizace 

 

Strategie v oblasti mezinárodní spolupráce, prioritní oblasti  

Celková strategie fakulty spočívá v posílení internacionalizace, tj. v posílení osobních i 

institucionálních kontaktů studentských, pedagogických, ve větší angažovanosti pedagogů a studentů 

ve vědecké, výzkumné i pedagogické práci organizované na nadnárodní úrovni. 

Prioritní oblasti jsou dvě. První je Evropská unie jak bližší slovanská (Slovensko, Polsko), tak ostatní. 

Jde o organizaci a reálné uskutečňování výměn studentů a pedagogů, dále oboustranná realizace 

habilitačních řízení (proběhlo se Slovenskem), účast ve výměně a publikaci vědeckých informací 

(mezinárodní příspěvky do anglojazyčného KIAS Papers) a vědeckých konferencí (např. České, 

slovenské a československé dějiny 20. století). Posilování této priority se projevilo přípravami na 

přechod odborných publikací vydávaných fakultou do impaktované úrovně a přípravami 

mezinárodních vědeckých konferencí s interkontinentální účastí. Do této priority patří všechny 

evropské mobility vypsané níže v souladu se závazným plánem. 

Druhou prioritní oblastí se stal interkontinentální styk s africkými a latinskoamerickými univerzitami 

jako součást magisterských studijních programů Politologie – latinskoamerická studia a Politologie – 

africká studia. V tomto rámci přijeli na FF UHK v roce 2008 jako hostující lektoři a zároveň styční 

pedagogové pro styky s Afrikou rektor Univerzity Jeana Piageta de Cabo Verde (Praia, Kapverdská 

republika) Jorge Sousa Brito a docent University of Accra (Legon, Akkra, Ghana) Richard Asah-Asante, 

kteří přednesli své příspěvky před studenty a pedagogy FF UHK. Styky s Latinskou Amerikou 

připravovaly zejména pracovní návštěvy chargé d´affaires Kostarické republiky Williama Calva, J. E. 

velvyslance Spojených států mexických José Luise Bernala Rodrígueze (společně s ekonomickým 

radou Manuelem Torresem) a předsedy České latinskoamerické společnosti p. Jana Kopeckého 

spojené s přednáškami. Nejvýznamnější byl v rámci této priority výběr a příprava studia vybraných 

studentů KPOL na smluvně zajištěných univerzitách v Africe (Kapverdy, Ghana) a Latinské Americe 

(Peru, Chile, Venezuela), které se začalo uskutečňovat ihned po začátku občanského roku 2009. 

 

Zapojení do mezinárodních vzdělávacích programů a programů výzkumu a vývoje  

Do mezinárodních programů byli v roce 2008 zapojeni tito pedagogové FF UHK, resp. tyto součásti FF: 

Ústav filozofie a společenských věd: 

Dr. Ondřej Švec – český koordinátor výzkumné organizace OFFRES (Organisation Francophone de la 

Formation et Recherche en Science Sociales), Univerzita Lille 3, Francie 

Dr. Martin Paleček – člen přípravné skupiny mezinárodního projektu liberálních studií ECOLAS při 

univerzitě Utrecht, Nizozemsko 

Katedra archeologie: 

doc. PhDr. Eduard Droberjar, CSc. – Korpus der römischen Funde im europäischen Barbaricum, 

Deutsches Archäologisches Institut, Römisch-Germanische Kommission Frankfurt, Německo 



 24 

Katedra politologie: 

doc. PhDr. Jan Klíma – člen NICPRI (Výzkumné středisko politických věd a mezinárodních vztahů) při 

univerzitách Évora a Braga, Portugalsko; člen redakční rady vědeckého časopisu Contacto, univerzita 

Jeana Piageta, Praia, Kapverdská republika 

PhDr. Petr Skalník, Ph.D. – viceprezident Mezinárodní unie antropologických a etnologických věd 

(UNESCO – ICSU); člen African Network v rámci European Association of Social Anthropologists 

PhDr. Jan Outlý, Ph.D. – příprava mezinárodní European University Maribor, Slovinsko 

 

Mobilita studentů a akademických pracovníků (oběma směry) (tab. č. 11 a, b, c)  

V průběhu roku se pozornost FF soustředila na revizi závazného plánu mobilit. Zařazením 
obsaditelných a vyřazením či zredukováním neobsazovaných destinací se podařilo vytvořit realistický 
plán mobilit pro rok 2009. I když to bylo podle starších konceptů, proběhly mobility v roce 2008 
s mnohem větší úspěšností než dříve. Kromě dříve nasmlouvaných partnerských univerzity 
s historickým nebo široce společenskovědním profilem přibyly nové mobility zaměřené na politologii. 

Zcela novou skupinou partnerských univerzit se staly univerzity mimoevropské, s nimiž byly 

podepsány partnerské smlouvy umožňující za specifických podmínek výměnu studentů, případně 

učitelů a vědeckých informací. Jde o africké University of Ghana (Legon, Accra, Ghana) a Universidade 

Jean Piaget de Cabo Verde (Praia, Kapverdská republika) a latinskoamerické Universidad de los Andes 

(Mérida, Venezuela), Pontificia Universidad Católica del Perú (Lima, Peru), Pontificia Universidad 

Católica de Chile (Santiago, Chile) a Universidad de San Cristóbal de Huamanga (Ayacucho, Peru). 

Rozvržení, obsazení a uplatnění mobilit znázorňuje tabulka 11. 

Tabulka  11  

Zapojení v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 

 

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 

Program LLP  

 
Erasmus Comenius Grundtvig Lingua Minerva Leonardo 

Jean 

Monnet 

Erasmus 

Mundus 

Počet projektů  

1 

       

Počet vyslaných 

studentů 

 

7 

       

Počet přijatých 

studentů  

 

5 

       

Počet vyslaných         



 25 

ak. pracovníků 10 

Počet přijatých 

ak. pracovníků. 

 

0 

       

Dotace (v tis. Kč)  

208  

       

 

 

Ostatní programy 

Program Ceepus Aktion Ostatní 

Počet projektů    

Počet vyslaných studentů    

Počet přijatých studentů 1   

Počet vyslaných akademických pracovníků    

Počet přijatých akademických pracovníků    

Dotace (v tis. Kč) 14    

 

Pozn.: Ve sloupci Ostatní uveďte všechny programy soukromé vysoké školy, které není možno jinak zařadit. 

 

Další studijní pobyty v zahraničí 

Program Vládní stipendia 
Přímá meziuniverzitní spolupráce 

v Evropě mimo Evropu 

Počet vyslaných studentů    

Počet přijatých studentů    

Počet vyslaných akademických pracovníků   1 

Počet přijatých akademických pracovníků   2 

 

  



 26 

IV. Zajišťování kvality činností realizovaných na vysokých školách 

 
 systém hodnocení kvality vzdělávání – vnitřní a vnější hodnocení 

 vnitřní hodnocení (cca 40 řádků komentáře): 

Vnitřní hodnocení kvality považuje vedení fakulty za jeden z hlavních nástrojů řízení. Systém vnitřní 

evaluace je proto postupně zdokonalován a směřuje do třech hlavních oblastí 

1) Studentská evaluace kvality studia: Fakulta provozuje fakultní elektronický systém studentských 
evaluací. Jde o webové rozhraní, jehož prostřednictvím může student hodnotit všechny zapsané 
kurzy. Hodnocení probíhá prostřednictvím interaktivního dotazníku a jeho výsledky jsou 
přístupné vyučujícímu, vedoucímu katedry a děkanovi fakulty. Hodnocení probíhá anonymně a je 
dostupné po celou dobu akademického roku. Výsledky vzešlé ze studentského hodnocení kvality 
vzdělávacího procesu jsou analyzovány děkanem fakulty ve spolupráci s vedoucími pracovišť a 
slouží jako jeden z podkladů vnitřní personální politiky fakulty. 

 
2) Hodnocení pedagogické, vědeckovýzkumné a organizační činnosti pracovníků fakulty: Systém 

hodnocení akademických pracovníků Filozofické fakulty UHK je neustále vyvíjen a zdokonalován. 
Data proto toto hodnocení jsou prostřednictvím pracovišť sbírána děkanátem v říjnu a listopadu 
každého kalendářního roku. V roce 2008 mělo vyhodnocování dat tři samostatné části. Jako první 
byla vyhodnocována data pedagogického a pedagogicko-organizačního výkonu (A). Jako druhá 
byla hodnocena data publikačního výkonu převzatá z aplikace OBD2 a data grantového a dalšího 
vědeckého či vědecko-organizačního výkonu (B). Jako třetí pak byla vyhodnocována přepočtená 
data výkonu pracoviště (katedry/ústavu) tvořená výkonovou efektivitou pracoviště jako celku (C). 
V prvních dvou částech evaluace byl na základě získaných dat sestaven žebříček výkonu 
akademických pracovníků fakulty, který byl promítnut do jejich finančního hodnocení formou 
dvou vln mimořádných odměn.  
 

3) Průběžné širokospektrální hodnocení na fakultě: Do této kategorie hodnocení náležejí 
periodicky se opakující aktivity děkanátu fakulty směřující ke sběru podkladů pro řízení fakulty, 
její efektivizaci a racionalizaci. Náleží sem například již zavedená akce Káva s děkanem FF UHK, 
která je primárně určena studentům fakulty, ale je využívána i akademickými pracovníky. Získané 
podněty jsou pak děkanem fakulty přenášeny do porad vedení či do porad vedoucích pracovišť 
fakulty. Další akcí náležející do této části vnitřního hodnocení je periodický interní audit 
výukových povinností, jehož cílem je motivovat pracoviště fakulty, aby slučovala sloučitelné 
přednášky, racionalizovala tak výukový proces a zvyšovala vzájemnou prostupnost mezi obory 
fakulty. Audit je prováděn vždy po zahájení akademického roku a konal se i v roce 2008. 

 

4) Finanční kontrola 

V souladu se všemi předpisy a směrnicemi je na FF prováděna finanční i řídící kontrola. V případě 

nejasností jsou prováděny konzultace s interním auditorem UHK. Je zajišťováno zpřístupnění a 

předložení všech požadovaných dokladů. Na základě požadavků vyplývajících z plánu interního 

auditu jsou internímu auditorovi vždy poskytovány pravdivé ústní i písemné informace. 

 

 

 



 27 

Audity na FF v roce 2008: 

- Audit  plnění  Dlouhodobého záměru UHK na období 2006 až 2010 v oblasti informatizace, 

v rámci kterého bylo prověřeno plnění transformačních a rozvojových projektů na FF v oblasti 

informatizace v roce 2006 .  

Operace v celkové výši 1 000 000,- Kč byly uskutečněny v souladu s právními předpisy a 

stanovenými podmínkami. 

- Audit čerpání účelově určených prostředků a jejich vykazování se týkal projektů specifického 

výzkumu a projektu GA AV. Zjištěné nedostatky byly s řešiteli projednány a byla přijata 

odpovídající opatření k jejich nápravě. 

- Audit účinnosti vnitřního kontrolního systému prověřoval na FF režim podepisování 

dokumentů a nakládání s nimi. Děkan FF přijal odpovídající opatření, týkající se dodržování 

lhůt ukládání smluv do Podatelny a spisovny. 

 

V roce 2008 nebylo zaznamenáno žádné podezření na korupční jednání. 

  



 28 

V. Rozvoj fakulty 

 

Tabulka 12  

Zapojení do Fondu rozvoje vysokých škol 

Tematický okruh 

Počet 

přijatých 

projektů 

Poskytnuté finanční prostředky v tis. Kč. 

kapitálové běžné celkem 

A 1 978 40 1018 

B     

C     

D     

E     

F     

Celkem  1 978 40 1018 

Pozn. Na fakultě byl současně řešen ještě původně rektorátní projekt doc. Mikulecké. 

 

Tabulka 13 

Zapojení do programů financovaných z prostředků ze Strukturálních fondů EU 

Operační program (název) 
Opatření 

(název) 
Projekt 

Doba 

realizace 

projektu 

Poskytnutá 

částka  

(v tis.) Kč 

běžné/kapi-

tálové 

Poskytnutá 

částka  

(v tis.) Kč na 

rok 2008 

běžné/kapi-

tálové 

Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost 

7.1.1. Zavedení nových 

vyučovacích metod 

ve výuce pravěku, 

starověku a 

středověku v rámci 

implementace RVP 

na školách v 

Královéhradeckém 

kraji - zážitková 

archeologie jako 

36 měsíců 10 252 0 



 29 

součást dějepisu 

      

      

      

Celkem (za každý operační 

program) 

  36 měsíců 10 252 0 

 

 

     

 

 

  



 30 

Závěr 

Rok 2008 byl čtvrtým rokem existence fakulty a stejně jako roky předchozí byl rokem jejího 
úspěšného rozvoje.  

Původní extenzivní rozvoj se v tomto roce vlivem vnějších podmínek počal měnit v rozvoj kvalitativní. 
Pro akreditaci byla sice i v tomto roce připravena některá rozšíření stávající nabídky studijních oborů, 
ale hrozba jejich neprofinancování ze strany MŠMT ČR jakýkoliv další rozvoj limitovala. Nový směr 
rozvoje proto fakulta nelezla v prohloubení a zkvalitnění stávajícího spektra činností, a to zejména 
směrem k akceleraci a posílení vědecko-výzkumného výkonu pracovníků fakulty.  

Fakulta tak reagovala na měnící se situaci v oblasti českého vysokého školství, které se v roce 2008 
ocitlo na prahu procesu vedoucího k reformě vysokých škol v ČR. Druhou velkou změnou, které se 
fakulta musela přizpůsobit, byla probíhající reforma výzkumu a vývoje v ČR. V roce 2008 proto na FF 
UHK rapidně rostl význam vědy a výzkumu a jeho publikačních výstupů v impaktovaných a 
recenzovaných neimpaktovaných periodikách. Stejně tak byl akcentován význam grantových projektů 
striktní vědy, zejména GAČR. Vedení fakulty proto zahájilo cílený tlak na akademické pracovníky 
fakulty, aby došlo k růstu vědeckého výkonu ve všech směrech tak, aby se fakulta stala ještě více 
konkurenceschopnou ostatním filozofickým fakultám v zemi.  

Další oblastí, která zaznamenala obrovský rozvoj, byla oblast mimoevropských mobilit s partnerskými 
univerzitami v Africe a Latinské Americe. Byly zahájeny první výměny pedagogů i studentů. Tato 
oblast mobilit tvoří výrazným způsobem jeden z poznávacích znaků fakulty, proto zahájení 
vzájemných výměn mělo v tomto roce prioritní status. Bylo však nutno překonat celou řadu zejména 
finančních potíží.  

Celkově tedy lze konstatovat, že rok 2008 znamenal jakýsi přelom ve způsobu rozvoje fakulty. 
Definitivně se zastavil revoluční, ba přímo expanzivní kvantitativní růst fakulty. Tento růst se změnil 
v růst kvalitativní, v prohlubování a zkvalitňování všeho, čeho fakulta za tak rekordně krátkou dobu 
dosáhla. 


